Copia letterale di ciò che si trova scritto, in carattere gotico, o longobardo, nel 
Collettario, in carta pergamena, antichissimo, molte volte citato in quest’opera dall’autore P. 
Maestro Tantucci. 

[en marge] Così si legge in un foglio attacato nella parte di dentro alla tavola del 
predetto collettario51.  

Non est silentio omittendum, ut rei certe, notitia tansmittitur ad posteros nec a debito 
gratitudinis, in quantum nobis est per ignorantiam excursemur: qualiter Dominus Joannes 
Dominicus monasterii et conventus nostri valde devotus; olim referendarius in Civitate 
Bononie per illustri Principe Domino Duce Mediolani, ex reliquiis Beati Patris Dominici, in 
dicta civitate existentibus, unus ex dentibus honorifice collocatus in quod tabernaculo 
argenteo ad prefatum nostrum monasterium transmissit, quod habemus apud nos A. D. 
MCCCCIII. 

[en marge] Così si legge nel suddetto collettario. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. 

Anno Domini ab ejus Incarnatione 1385 die 29 mensis Augusti, eunte Festo 
Decollationis Sancti Joannis Baptiste, captum et inceptum est Monasterium Sancti Dominici 
de Pisis in via Sancti Egidii, sub cura ordinis Praedicatorum, isto videlicet anno, nam 
Egregius miles Dominus Petrus de Gambacurtis, tunc Rector, atque Conservator Pisani 
Populi, devotione non parva commotus, fundum et domos quae tunc erant Monasterii 
Misericordiae de Pisis, ab ipsis monialibus emit de pecunia propria, ut ibidem Monasterium 
sancti Dominici fabricaret. Quod et fecit, opitulante Deo [et Matre]52 Domini gloriosa, 
dictumque locum consignavit preparatum et edificatum dedit, concessit atque summa 
liberalitate donavit fratri Dominico de Peccioli53 magistro sacrae theologiae, recipiendo pro 
dictis monialibus, tamquam vicario provinciali Romanae Provinciae constituto per chartam 
rogatam a sere Thaddeo Cardalosso, qui tunc erat Provincialis Magister Jacobus de Altovitis 
de Florentia, monialibusque infrascriptis, quae illuc advenerunt pro Monasterio accipiendo, 

48 Les Bollandistes, à la suite de Francesco Maria Ceffini qui leur a fait parvenir le manuscrit, attribuent ce texte 
à Domenico da Peccioli, J. Echart et J. Quétif aussi (Scriptores Ordinis Praedicatorum Recensiti, tome 1, p. 
771). 
49 L’une des plus visibles est celle-ci : […] Frater Dominicus de Pecciolis – de quo in principio hujus cronicae 
facta est mentio, cui a majoribus nostris fuit cura commissa – faciat…Cet extrait contraste avec les passages où 
l’auteur parle de lui à la première personne, comme s’il avait été contemporain des événements ; la référence aux 
prédécesseurs (« majoribus nostris ») renforce encore l’hypothèse d’un ajout tardif. 
50 Il ne suit pas en effet la datation indiquée sur les documents notariés, qu’il a pourtant vraisemblablement vus. 
51 Il s’agit donc d’une note ajoutée postérieurement à la rédaction de la chronique.  
52 Et Matre manquant 
53 En réalité la donation de Pietro Gambacorta (ASP, Diplomatico del monastero San Domenico, n°94), est 
adressée à sa fille Chiara, et non à Domenico da Peccioli ; le récipiendaire est le notaire, Antonio di Bartalo da 
San Casciano. Cette donation est effectivement datée du 29 août 1385 (1386 m.p.). 
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inchoando ac pro dei gratia consummando, constructo per dictum Dominum Petrum, atque 
munitum sicut superius est expressum, supposita licentia Domini Papae quae postea habita54, 
fuit monasterium nam per prius non fuit monasterium sed domus appellata fuit. Ex qua 
donatione Moniales Sancti Dominici, dictum Dominum Petrum Patronum habent et 
habuerunt, et in futurum habebunt, et suos heredes masculos, tantum de sua recta linea 
descendentes. Moniales autem illa die venerunt et factum est instrumentum per serem 
Antonium de dicta concessione, et recognitione Patronatus. Dominium autem fundi antiquitus 
fuit progenitorum dicti Domini Petri Gambacurtarum. Postea vero Moniales emerunt ab 
haeredibus Nicolai de Gambacurtis  idest Bartholomeo eius filio partem alicuius viridarii, 
cum domibus, claustro et ulterius dilatantes55. Postea moniales vero praedictae venerunt, de 
licentia et mandato praedicti magistri Dominici, stantes in domo, sub vicaria sorore Philippa 
venerabili, quae fuit filia quondam domini Albizis de Vico, quousque locus, de licentia Papae, 
scilicet sanctissimi in Christo Patris domini Urbani VI, factus est monasterio, et tunc 
secundum consuetudinem dicti ordinis praedicatorum, facta est, et electa Priorissa prefati 
monasterii, vicaria illa soror Philippa, et confirmata. Quibus monialibus dictus summus 
Pontifex ultra regulam sancti Augustini et constitutiones earum, secundum Ordinem 
Praedicatorum, dedit alias locales monitiones, atque statuta, quae servant56. Commissarius 
autem pro praedictis fuit Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Franciscus, 
divina providentia cardinalis, civis pisanus, et quondam Archiepiscopus pisanus57. Fuerunt 
autem dictae sorores eductae de venerabili Monasterio Sanctae Crucis de Fossabanda, extra 
muros pisanae civitatis, pro quibus dictas Dominus Petrus donavit dotes et vitam et fuerunt 
istae scilicet sorores Philippa domini Albizi, tunc nominata, Andrea de Porcellinis, Clara, 
filia dicti domini Petri, pro cuius gratia dictus Dominus Petrus construxit monasterium, ut 
fuerat sibi promissum, Catarina Bacciomei Mancini, Agnes, filia Lucensis Bonconti, discipula 
dictae sororis Clarae, et Joanna de Ferro filia sororis Beatricis, quae postea ad sanctam 
crucem de licentia remeavit58. 

Hic scribentur nomina sanctimonialium quae in dicto monasterio vixerunt ibique 
vitam monialem [pour mortalem ?] cum obedientiae et rigore poenitentiae finierunt. 

Quarum prima est : 

Soror Francisca de Lavajano, quae longo tempore laudabilem vitam ducens in 
saeculo, tandem ad Religionis perfectionem se conferens in antedicto monasterio jugo 
obedientiae se submissit ubi agnis [pour annis] duobus, mensibusque septem, jejuniis, vigiliis, 
orationum assiduitate corpus emacerans, in Deo officio mansit sollicita, in conversatione 
benigne atque pacifica, in servitute laudabilis, et praeclara. Obdormivit autem in Domino, die 
jovis, quae est ante Pentecostem59. 

Soror Raniera, antiqua sia praefate sororis Francischae, senectutis et infirmitatis 
tedio aggravata, patienter portavit utramque; cujus Deus misertus eamdem obdormire 
concessit D. I. Anno 1388 de mense septembris60. 

54 Le pape donne l’autorisation à la fondation du monastère le 17 septembre suivant (ASP, Diplomatico del 
monastero San Domenico, n°87). 
55 Il s’agit d’un achat effectué le 1er décembre 1386 (Campione, f. 2v). Il ne semble pas, donc, que cet achat ait 
été effectué avant la venue des moniales dans leur nouveau monastère. 
56 Il s’agit, bien sûr, des Statuta monasterii sancti dominici, composés de deux bulles, données à la communauté 
en 1387 et 1426. Cf supra p. 12-13. 
57 Francesco Moricotti, archevêque de Pise de 1362 à 1378. 
58 Cf. Chapitre 2 p. 112, n. 26. 
59 Cola de Lavaiano, n°34P 
60 Sœur Raniera n’est pas mentionnée dans les listes capitulaires.  
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Soror Andrea de Porcellinis, de cujus virtutibus tacere non velle, speculum quoddam 
et vitae exemplar caeteris demonstrare, seipsam despicent [pour despiciens] mundoque cum 
pompis ejus renuncians, postquam animadvertit quantis calamitatibus haec vita complectitur, 
magno cordis affectu deique dilectione non ficta, Monasterium Sanctae Crucis intravit, ubi 
tantam tenuit in conversatione modestiam, ut nullum de se unquam murmur inter caeteras 
oriretur. Omnes eam namque pariter diligebant, et merito. Haec enim supportabat minores, 
venerabatur pares, et majoribus gratam oferebat [pour offerebat], cum obedientia servitutem. 
Charitate plena, taliter ministrabat sororibus, ut a Dei cultura et suis laudibus non cessaret. 
Activam tenens vitam ministerio condescendendo sororum, contemplativam complectens 
orationibus fixis, ante tronum Dei assistens ubi tanto accendebatur ardore, ut alacri spiritu 
semprevivens, servitia gaudium, et labores solatium, et summam requiem reputaret. Quid de 
corporis necessitatibus loquar et quid de jejuniis, atque vigilia semper choecuit [pour 
coercuit], et linguam silentio refrenavit, sed ne naturae injuriam videretur inferre, lasso 
interdum corpore saccum pallei plenum pro lectulo concedebat. Vestigiorum Beati Dominici 
verissima imitatrix, quae mortali vivens in corpore, gratiam ab omnipotenti Deo obtinuit in 
nonnullis eius petitionibus exaudiri, et ut caetera sileam, hoc unum libet referre. Nam cum 
filia praefati domini Petri Gambacurtae tunc nominata Tora, cum Patris matrisque, atque 
Fratrum assensu habitum monasticum deberet assumere, praefata soror Andrea, eamdem 
spiritualiter diligens pro ipsa oravit, ut Divina inspiratione commota in Sancte Crucis 
Monasterio se facere monialem. In qua oratione cum mentis elevatione persistens, hanc 
meruit vocem audire: « Tu eam habebis », neque fefellit eam responsio. Nam post non multum 
temporis, praedicta Tora, monialem habitum in monasterio Sancte Crucis assumpsit, eique in 
discipulam fuit data. Hoc autem praefata soror Andrea dixit Oretenus [pour Oremus ?] 
Magistro Dominico superius nominato. Postquam, ut suprascriptum est, venerunt assumere 
Monasterium Sancti Dominici, in quo semper de meliori in optimum procedendo, morbo 
tisico aggravatur quem longo tempore, summa cum patientia sustinens ob ipsum, Monasterii 
opera, et Religionis ceremonias non relinquens, post multos tandem annos, antedicta 
egritudine, consumpto jam corpore, in dei laudibus, die Pascali Resurrectionis Dominice 
expiravit D. I. anno 1393 die 14 aprilis61. 

Soror Philippa filia quondam fuit Domini Albisi de Vico judicis egregii, et in nostra 
civitate precipui, consimiliter habuit unum filium62, insignem virum, et doctorem in legibus, 
miro modo famosum, et consilio naturali circa rempublicam atque circa reliquos cives qui et 
in scientia, et doctrina nullo quidem tempore legit jura, et erudivit adolescentes nostrae 
plurimos civitatis, et quidem de illo taceo, et de aliis germanis, atque de prole ipsa, ad aliam 
tendens, et intendens [dicere] de ipsa sorore Philippa63. Haec nupta duobus majoribus civibus 
civitatis nostrae pisanae : primo uni militibus de Gualandis, qui erat caput illa vice ejus 
nobilis familiae quae, de hac vita vocato, data est in consortem Domino Ranierio de 
Tempanello, qui excessit in hac Urbe Pisana, tam in facundia mirabili quam in scientia 
incredibili, quam in conscientia puritate, quod raro suis similibus evenire suevit. Hoc et 
subtracto de medio, cepit desiderium suum ipsa praefata Domina amplius zelo animae sue 
succendere. Ita ut nesciente germano, et aliis de domo sua, qui erat de primis et majoribus 
regentibus et gubernantibus civitatem, non curans de deliciis mundi hujus,nec de pompa aliis, 
aggrediens [ pour egrediens64] mundo viam Dei, Monasterio dominarum Sanctae Crucis de 
Fossabandi, de qua dictum est supra, somma securitatis se clausit, ibique dimitibus [pour 

61 Andrea Porcellini, n°5P 
62 Piero Albizi da Vico. Cf. Filippa da Vico, n°43P. 
63 Ici le ms. Tantucci-Lupi ajoute : « qui sessanta nuper », que les Bollandistes ont omis (faute de comprendre, 
sans doute) et que N. Zucchelli a transcris comme « quibus nuper ». 
64 Zucchelli corrige « egrediens » ; les Bollandistes proposent « aggrediens [corde] ». 
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divitibus65] plena ipsas prae timore gloriae inanis et vane umilitate semper profundissima 
custodivit nimia et charitate prepollens, ut nulla in illo coenobio in forma ejus servitio fuerit 
derelicta. In parvo tempore legere, scribere et notare didicere [pour didicit] plene sic ut pro 
miraculo putaretur. Officio divino indesinenter intenta, semper in choro orationibus 
indeficiens, suspiris et lacrimis inundantibus copie66, et ut brevi loquar estinta dimitto67 
[quaedam quaedictu essent digna et perpetuo memoranda68]. Venio nunc ad tempus 
plenitudinem, qua Dominus providit quod istud Monasterium defundatum69. Sex illa vice 
sorores de auctoritate Ordinis de Ordinatione summi Pontificis Urbani Pape VI, meditatio 
sibi sanctissima fuit divinitus inspirata, sicut, et mihi pariter cogitanti, quo titulo hujus 
monasterium vocaretur ambo pariter a Deo confirmati elegimus, ut titulo Beatissimi Patris 
Dominici, nostri Ordinis fundatoris nominaretur, et ecclesia fundaretur, quod praedictus 
nobilis illustris miles stupenda cordis laetitia incredibili gaudio acceptans, sicut Domini 
auxilio fundavit, et fecit, cum in civitate pisana non esset ecclesia sub ejus nomine titulata, 
quo facto providentia divina veniunt. Et ipsa facta vicaria, fuit electa in Priorissam, et 
Matrem Monasterii et sororum, et celeriter confirmata, de constitutionibus fratrum a papa 
super eas. [De constitutionibus fratrum70 ], De ingressu fratrum, de silentio stricto, de vita 
comuni,  de negata valde penitus visione71, [ante] omnia decrevi [dicere] qualiter rexerit 
monasterium72. A puelli[s] dilectissima, ad mediocles austera discrete, ad seniores quae de 
seculo jam provectae aetatis ad Ordinem confugerunt, reverens et compatiens fuit totius 
visceribus caritatis, de Deo, et in Deo confisa, [tam in spiritualium quam]73 quam 
temporalium necessitatibus spem in alium non habere [se dicebat]74. Si audivisses verba et 
[et sermones ejus spiritum]75 divinum comperisses, et si Deo locutus fuisses, audivisses 
altiores mugitus intimo cordis conceptos in coelestia desideria promoventes paupertate super 
omnia diligens Christum pauperem et hominem sanctum et devotum indefesso calle sequi totis 
viribus sequebatur76, usque quo Anno 1395 in festo Sancti Gregorii de hac vita77 a divina 
fuisset assumpta. Die autem octava a suo decessu felici, una de sororibus quae cum ipsa fuit 
de Sancta Cruce translata, nomine Maria78, quae meditando, Deo semper in omnibus 
complacens79, aetatis provectae tam in seculo quam in ordine, quamque piissimus Deus 
pluries quibusdam revelationibus consolatur, ut ab honere carnis abstracta quaedam videret 
forte credibilia, nisi quia deo non est impossibile quidquam, dum hora tertia noctis in sua 
cella orationibus pernoctaret, plorans de tantis matris amissione, utpote quasi oves 
remanserat sine pastore, meditans illius virtuosam vitam, et innocentissimam conversationem, 

65 Zucchelli corrige « divitibus » ; les Bollandistes proposent « divitiis [spiritualibus] » 
66 Zucchelli : « copi », Bollandistes : « in copia ». 
67 Bollandistes : « Sed ut breviloquus existam, dimitto quaedam » 
68 Des Bollandistes. Zucchelli : « quondam que dicta essent digna et perpetuo memoranda ». 
69 Bollandistes : « defundaturae » 
70 Dans Bollandistes seulement. 
71 Bollandistes : « visione » ; Zucchelli : « iussione ». 
72 « Ante…monasterium » : version proposée par les Bollandistes, à la place de « tacendo omnia decrevi. 
Qualem rexerit monasterium… » 
73 Des Bollandistes. 
74 « spem…habere » des Bollandistes (qui ajoute « se dicebat » et de Zucchelli, tandis que le ms. Tantucci-Lupi, 
étrangement propose « stemme in natium non habere ».  
75 Ajout des Bollandistes. 
76 Bollandistes : « conabatur ».  
77 Bollandistes : « terra », Zucchelli : « tristitia ». La Saint-Grégoire était alors célébrée le 12 mars (Filippa da 
Vico est donc morte le 12 mars 1396).  
78 Maria Mancini, n°64P, cf. document précédent, II-2. 
79 Bollandistes : « qui nitibus Deo semper in omnibus conplacere studebat » ; Zucchelli : « quae nitibus, Deo 
semper in omnibus complacere » (pour « quae meditando...complacens ». 
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et in illa meditatione lacrimosa, erexit cordiales preces ad Deum ipsam in haec verba vultu 
humiliter in terra80 scilicet obnixe rogando, ut [a] Christo gratiam impetrare[t] sibi ut 
inciperet sequi sua sancta vestigia, et similiter ut ipsa narrabat81 gaudio et dolore tangebatur, 
dolor inerat, inquit, super eam82 ab eis fuerat separata83, quemadmodum scola discipulorum 
Christi de ejus recessu dolebat, cum letitia letabatur de gaudio sibi parato84, et ut certe 
putabat,  jam ei dato, et dum maxima fiducia super adepta ejus gloria fixius cogitaret, filias 
suas omnes illi ardentius comendaret, ut pro ipsis preces emitteret ante Dominum Christum, 
augebatur meditatio sua in hoc scilicet quod tota anima in illa eterna et summa luce 
transformata et sit felicissima deiformis, in hoc meditationis augumento sic dicebat : O 
Priorissa mea, et vos estis transformata in solem illius iustitie, ut in omnibus85 ipsa solum 
Deum et nihil aliud videatis, cogitandas86 esse de claritate hominis, et nobilitate rationalis 
animae quod et Deus voluit nos similes sibi creare, et ipsa et voluit se similis vobis ut 
Christo87 fieret pro nostra salute. Tunc super hac parte arcto eius cordis commistio quadam 
sic quod omnia ejus viscera interius miscebantur, velut caldaria, dum ferventissime bullit ad 
ignem, incoepit sudare intem intensius, deinde gelare. In memet defeci et sensus mei corporis 
non inesset et in tali statu cum essem, repentinus splendor sibi fuit ostensus sole isto lucidior, 
et in illo splendore ostensa fuisse sibi Priorissa, cum sororibus tribus, tali videlicet modo. 
Vestimentum erat ei prout moniales deferunt, et nigrum velamen, nec fuit sibi, ut referebat, 
possibile cognoscere de vestimento an esset laneum, vel de [materia88] alia, quia splendor 
oculos et aspectus, prae excellentia lucis impediebat et prepiedebat acumen, tantum potui de 
illo comprehendere quia indumentum omnes albedinem excedebat, tunica sive stola 
descendebat ultra plantas, duo brachia fere, lapis vero smaragdinus in suo pectore rutilabat, 
super caput vero ipsius posita erat corona, et a duobus angelis hinc inde89 lucentibus 
tenebatur, unum caput ab uno, aliud de alio, quasi essent pariter ad ponere super caput, 
erant ad mensuram unius brachii eminentes, vultus quasi autem seraphinus ignitus 
apparuit90. Cum et ipsa apparverunt duo viri in habitu religionis fratrum predicatorum, sub 
cujus cura vivimus, et disciplina, alius cum ipso erat eximius doctor, sanctus Thomas ordinis 
praefati, tertius autem cum illis erat habitu pontificali vestitus, diligentius intuens, clare 
cognovit ipsum fuisse Beatum Augustinum, cujus regulam profitemur ; habebat autem beatus 
Dominicus in manu sua apertum librum, in quo erant haec verba scripta, quae legit, scilicet : 
« Charitatem habete, humilitatem servate, paupertatem voluntariam possidete », quasi 
significaret aperte haec omnia ab ipsa fuise servata. Erat insuper Beato Dominico stella 
superfulgida nimis in fronte, sic quod, sol iste, quem modo videmus ejus comparatione 
videbatur obscurus. Et Pater Dominicus, ipsam priorissam sic alloqui coepit : « Sponsa 
Christi Jesu, Filia vero mea ». Et hoc dicto vertit visus eam quia91 ista videbat faciem meam, 
et dixit : « Facias quod Frater Dominicus de Pecciolis – de quo in principio hujus cronicae 
facta est mentio, cui a majoribus nostris fuit cura commissa – faciat de hac re memoriam per 

80 « ipsam…terra » : Zucchelli : « ipsam in hac vita vultu humiliter in terra » ; les Bollandistes ignorent ce 
passage. 
81 Zucchelli : « narratur » ; Bollandistes : « narravit ».  
82 Bollandistes : « ea ». 
83 Bollandistes : « dolor inerat inquit super ea, quia ab eis fueram separata » 
84 Bollandistes : « Cum hoc etiam laetabar de gaudio sibi parato » ; Zuccchelli : « in hoc etiam laetitia letabatur 
de gaudio sibi parato » 
85 Bollandistes et Zucchelli : « nobis ». 
86 Pour « cogitandum » ? Zucchelli : « cogitationes » ; Bollandistes : « Cogitate ». 
87 Bollandistes et Zucchelli : « homo ». 
88 Mot ajouté par les Bollandistes. 
89 Bollandistes : « illinc » 
90 Bollandistes : « quasi seraphim apparuit ». 
91 Bollandistes : « quae » 
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scripturam, et de hujus visione ». Sanctus autem Thomas de Acquino praedictus librum in 
mano sua tenebat, in quo scripta erat Cantica Canticorum. Cum priorissa nempe erant tres 
sorores vestitae habitu monacali, non tamen ut ejus, erat illius  tam pretiosum [illarum] 
indumentum atque solempne, nec in tam sublimi gradu erant prout ipsa levatae, eo quod 
Priorissa quantum unius canne mensura in aere collocata, et illae tres inferiori erant loco, de 
quibus non fuit esse nec nomina92 revelatum. In hac autem visione spatium quinque horarum 
in meo viso duravit, et cum ad se fuit reversa, invenit me, cum vultu super terram, sic me 
posueram ut orarem. Haec omnia illi mihi fideliter scripsit, et verbo significavit, quae in hanc 
scripturam redegi ad laudem altissimi Dei et ut sit in profectu caeteris in exemplu vitae 
perfectae, et non mireris lector, quod quandoque loquor ut ipsa, quandoque de ipsa scilicet 
cui visio facta fuit utinam aliquando locutus sum in [blanc] aliquando propria persona93. 

Soror Petra de Obriachis, Florentina fuit, etenim in Florentia fuit una familia 
nobilium qui vocati sunt Obriachi, et cuncti quoque cives, haec autem a cujus gratia venit 
Pisis ignoro; scio quod ad instantiam praefati Domini Petri, de quo saepe feci superius 
mentionem, Moniales Sancti Dominici ipsam in sororem receperunt, cum jam esset aetatis 
decrepitae quasi centenaria, in oculorum officio jam orbata, et vires in certo corpore totaliter 
defecissent, nec sibi aliquid suppetebat nisi posse loqui; haec autem loquelam impigram non 
habuit, nec linguam tenuit otiosam, nam semper orationibus dominicis et indefessa vacabat. 
Ubique exemplaribus fructuosa fuit, et si jacens egra cum multa patientia centenarium 
transivisset annum, et semplicem duxisset vitam, ad centenum proemium obtinendum fuit a 
Deo vocata anno 1385. Die, mensis94. 

Soror Ioanna, quae ex bonis parentibus sicut ex bono stipite bona planta surrexit; filia 
enim fuit ex Stefano nostri monasterii converso, cujus vita dicto Monasterio suis laboribus 
hutile, et deo gratus in conspectu eorum qui[bus?] videretur devotus ex hac vita ejus exitus 
approbavit, et ex dicto domina Margareta jugali sua idem dicti Monasterii, cum dicto 
Stephano viro suo durante vita consortes, in claustro nostro, pro servitii nostris, conversa 
permansit. Deinde non passa externas dixtractiones cum Marta, cum Maria intrasepta 
monasterii conventus consensu ad pedes Jesu quanta devota consedit. Non solum ab 
adolescentia, sed ab infantia suave Christi jugum subivit; erat enim triennis dicta Joanna 
dum nostro consortio voluit aggregari. Deinde aetate crescente, et sensu bonis mori[bu]s95 
crevit et virtutibus aucta est. In simplicitate et pudicitia sua incredens ut merito in vita sua 
ceta96 semper corporale comitata foemineo censeri possit, semper fuisse ab humanis non 
solum actibus, sed obtutibus aliena. Itaque in ceremoniis ordinis devota existens, in divinis 
officiis sollicita, Deo grata fuit. Majoribus suis in obedientia et reverentia mansueta, 
sororibus in convictu pacifica. Demum post probatam patientiam in longa infirmitate et dura 
quam libenter subibat, vigesimo aetatis suae Anno ad Dominum et sponsum suum Jesum 
Christum libens et laeta volavit Anno Domini 1403, mensis Junii, e a fundatione Monasterii 
anno 1897. 

Soror Marietta, oriunda de Janua, quae in saeculo propter ejus vitam laudabilem 
commendatae famae a cognoscentibus habuerat. Deinde cupiens ad majori98 dei devotione 
servire Deo, audito [de] dicto monasterio Sancti Dominici de Pisis, quod ibi serviebat deo in 

92 Bollandistes : « nomen ». 
93 « et non mireris…propria persona » : ce passage ne figure pas dans l’édition des Bollandistes. 
94 La mention de la date n’a apparemment pas été complétée par l’auteur. Sœur Petra n’est pas mentionnée dans 
les listes capitulaires. 
95 Zucchelli: « boni moris ». 
96 Zucchelli: « cetus ». 
97 Il s’agit peut-être de Giovanna di Santo Pietro, n°51P 
98 pour « majore » ? 
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vita communi in cerimoniis ordinis de Janua Pisis in odorem  virtutus advenit99, et in dictum 
Monasterium intrans, cum una ejus germana ejusdem propositi. Ibidem longo tempore vixit 
laudabiliter in contemplationibus multis, et orationibus continuis. Et approbationem sui100 
instantia infirmitate Dominus eam longo tempore visitavit, quam fructum afferret in magna 
patientia subportavit, hoc solum flens, quod inutiliter esset Monasterio, et poenosa sororibus, 
cum nequiret, prout desiderabat cum aliis deservire. Tandem post probationem, gaudens 
migravit ad Dominum Anno Domini 1403, nocte Natalis Domini et a fundatione Monasterii 
nostri Anno 18101. 

Soror Jacoba, quae fuit ex familia illa dicta Giptalebraciis de Pisis magna, et 
mirandum de conversatione sua reliquisse102 devotionis exemplum. Etenim initio 
adolescentiae suae tradita est viro Andreae, videlicet Papae de Pisis de progenie non infima 
in civitate, qui similiter ut illa feminis ipse viris mirabile inveniens quietis suae modum 
convertit. Hi enim in florente [iuventus eorum aetate cupientes fallaces, et blanda, mundi 
laqueos evitare insolubile]103 matrimonii vinculum, ut vere liberi essent, concordi et legitimo 
consenso salutari, et iam determinato et confirmato proposito, res suas prout quisque novit, 
in elemosinas disperserunt. Res mira ! Alacer delicatae ad modum in saeculo vitae, ad 
austeritate Cartusiae se deversit, videlicet in Insula Gorgonae104 ubi dicti ordinis erat 
Monasterium Monacorum vitae multum laudabilis; altera, cui vox [pour mox?] pro iuvenili 
levitate sufficiebat mundus, intra nostri monasterii claustra se clausit, ubi quam devote, quam 
gaudenter, quam ardenter in amore Dei, in monasterio nobis degeret cum sororibus suis 
torpescentibus, inventa etate nostra, in novitate sua poterat esse pudori105. Haec non longo 
tempore frustrata est a desiderio suo, paucis enim in nostro Monasterio annis peractis ad 
sponsum quem quaesierat in magna alacritate tam solucta106 est, Jesus Cristus sponsus 
Ecclesiae immaculatae suae benedictus in secula. Anno Domini 1403 et a fundatione 
Monasterii nostri Anno 18107. 

99 « quod ibi…Pisis » : ce passage ne figure que dans Zucchelli ; il s’agit donc d’un passage présent dans le 
manuscrit C40 des AAP. 
100 Pour « sue »? 
101 Marietta Draga, n°66P 
102 Zucchelli : « relinquens » 
103 Passage ne figurant que dans Zucchelli (et donc dans le C40).  
104 Une Chartreuse est installée depuis 1374 sur la petite île de la Gorgone, au large de Livourne. Son premier 
prieur, Bartolomeo Serafini, est un disciple de Catherine de Sienne, qui se rend sur l’île à plusieurs reprises. Le 
monastère, en proie aux attaques des pirates, est abandonné en 1424. 
105 Phrase obscure. Zucchelli : « in monasterio nobis degeret cum sororibus torpescentium vultum aetate nostra 
in novitate sua poterat esse pudori ». Le mot « novitate » ne correspond pas au ms. Lupi-Tantucci, où l’on trouve 
un mot difficilement lisible (« iovicterate »). 
106 Zucchelli : « transducta ». 
107 Iacopa Gettalebraccia, n°54P. 
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4) Extraits du Libro Rosso de Florence 

 Le Libro Rosso est un registre de comptes et de ricordi présent dans les archives du 
monastère San Pier Martire de Florence108. Son appellation, que l’on trouve mentionnée dans 
d’autres documents de ces mêmes archives, est due à sa couverture de cuir rouge. Le registre 
est d’un assez grand format (grand in quarto), et a été utilisé entre 1449 et 1459. On y trouve 
des comptes, en partie double, mais qui ne semblent pas, du moins à première vue, suivre un 
ordre chronologique et thématique rigoureux109, ainsi que des ricordi, ayant trait à différents 
domaines (rappels d’acquisitions, d’arbitrages, mais aussi des professions et des morts des 
sœurs). Il a apparemment été écrit par une seule personne (hormis quelques ajouts plus 
tardifs), sans doute chargée durant cette dizaine d’années de gérer les affaires de la maison 
(mais non l’intendance). Les extraits dont nous donnons ici la transcription donnent à penser 
que l’auteur de ce registre était un membre de la communauté, sans doute une moniale (peut-
être la procuratrice de la communauté) ; la phrase « nous élumes, d’une commune volonté et 
en pleine concorde, comme vicaire et gouverneur, etc… »110 le laisse en effet supposer. Les 
extraits présentés ici sont des ricordi ayant trait à l’histoire de la communauté et à la vie des 
sœurs ; bien qu’insérés dans un livre de comptes, ils sont à rapprocher, dans leur style et leur 
fonction mémorielle, de la chronique et du nécrologe de San Domenico transcris ci-dessus (cf. 
document précédent). Ces extraits se trouvent en début de registre ;  nous donnons, plus loin 
(IV-4), la transcription de quelques extraits des comptes.